Disticta

Ad 15

Quinto querit

Solo

Contra

R^o

Opi^o

Prima

motiū

Repb^a

mediare vno actu q est eligere fm hoc em libero arbitrio mouemur q libero arbitrio moneri eligimus. z sic de aliis acibus. vnde p hoc non ostenditur liberu arbitriu esse plures potentias distinctas. sed esse vna potentiam mouente sua virtute potestas diuersas. Alia vero pside ratione mouebatur quida ad dicendu pluralitate potentiaru in libero arbitrio ex hoc q videbat in actu liberi arbitrii cocurrere aliqua q ad diuersas prinent potentias. scz iudiciu qd est rationis. z appetitum qui est voluntatis. vnde dixerunt libez arbitriu colligere in se plures potentias p modu quo totum integrale pmet suas partes.

Opio. ij.

Repb.

Opio bti

Thome

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Hoc aut esse non pot. cu em actus qui libero arbitrio attribuitur sic vnus specialis actus scz eligere. no potest a duabz potentijs immediate pgredi. sed pgreditur ab vna immediate. z ab altera mediate in quantum scz id qd e prioris potentie. in posteriori relinqtur. Unde restat q liberu arbitriu sit vna potentia.

Ad primu ergo dicendu. q Aug. dicit libez arbitriu esse facultate voluntatis z rationis. q ad actu liberi arbitrii homo p vtraqz potentia ordinat licet no immediate. Ad 2. dicendu. q libez arbitriu non ordinatur ad actus diuersaz potetiaz nisi mediate vnico actu proprio suo videtur est. Ad 3. dicendu. q Boe. attribuit libero arbitrio id qd est diuersaz potetiaz in quantum p diuersas potetias homo ad actu liberi arbitrii ordinatur vt dicitur est. Ad 4. dicendu. q in pre irrationali vel inferiori anime e solum simplex apprehensio ex pre cognitioe non aut aliqua collatio vel ordinatio. sicut est in appetitu rationali. z ideo in pre sensitua appetit etia ab solute fertur in obiectu sine hoc q aliquis ordo ex apprehensua in appetitu relinqtur. vñ in parte sensitua non est aliqua potentia pprehensio in se aliquid apprehensua z appetitu sicut e in pre ronali. Ad 5. v. d. sicut ad. iij.

Sexto queritur. utrum

libez arbitriu sit voluntas vel potetia alia a voluntate. Et videt q sit potetia alia Illud em qd pdicatur de aliquo essentialit. no debet poni oblique in diffinitione. sicut aial no ponit in diffinitione hois oblique. sed ro z voluntas ponitur obliq in diffinitione liberi arbitrii. dicit em facultas voluntatis vel ronis. q ro vel voluntas no e libez arbitriu. sz alia potetia ab vtraqz. Dicitur. Differentie potetiaz pgnoscutur p differentias actuu. sed eligere. qd e actus liberi arbitrii. e aliud qd velle qd est actus voluntatis. vt pz p phm in. ij. et. b. libez arbitriu e alia potetia a voluntate. Dicitur. In noiatione liberi arbitrii arbitriu ponit in abstracto. sz libertas in concreto. sed arbitriu e ronis. libertas at voluntatis. q id qd e ronis essentialit puenit libero arbitrio. qd at voluntatis qsi denomia tue z accidentalit. z sic liberu arbitriu magis videt ee ro q voluntas. Dicitur. fm Dam. z Grego. nicei. fm hoc sumus liberi arbitrii q sumus ronales. sz sumus ronales fm q habent ronem. q fm q habent ratione sumus liberi arbitrii. z ita videt q libez arbitriu sit ro. Dicitur. fm ordi ne habitu e etia ordo potetiaz. sz actus fidei q est actus rationis informaf charitate q e habitus voluntatis. q z actus ronis informaf voluntate z no e couerso. z ita si actus liberi arbitrii e vnus duaz potetiaz scz voluntatis z ronis. vñ us sicut elicietis. z alterius sicut informatis. videt q sit ronis sicut elicietis. z ita libez arbitriu essentialiter erit ratio. z sic altera potentia q voluntas.

Et ptra e qd Dam. dicit in. ij. li. i. ca. Libez arbitriu nihil aliud e q voluntas. Dicitur. phs dicit in. ij. et. b. q electio e appetit pccosiliari. electio aut e actus liberi arbitrii. q libez arbitriu e potetia appetitua. sz no est appetitus inferior q diuidit p irascibile z concupiscibile. sic em haberet liberu arbitriu bruta. q est appetit superior et hoc e voluntas fm p hm in tertio de anima.

Contra

Opio. ij.

Opio. ij.

Repb.

Responso dicendu. q qda dicit libez arbitriu esse tertiu potetia a voluntate z rone. ppter h q viderit actu liberi arbitrii. q est eligere. differente ee z ab actu simplicis voluntatis z ab actu ronis. Na ronis quide actus in sola cognitione consistit. voluntas at habet actu suu circa bonu qd est finis. libez vero arbitriu circa bonu qd est ad finem. sicut ergo bonu qd est ad finem egredit a rone finis. appetitus vero boni a cognitione. Ita dicit quoda naturali ordine ex voluntate ratione pcedere. z ex his duabus tertiu potetia q est libez arbitriu. Et hoc couenient stare no pot. Na obiectu z qd est ro obiecti ad eandem potetia primis e. sicut color z lumē ad visus. rota vero ratio appetibilitatis ei qd est ad finem in quantum hmoi finis est. vñ no potest ee q ad alia potetia pmet appetere finem z id qd est in ordine ad finem. nec hec differentia qua finis appetit absolute. illud at qd est ad finem in ordine ad alie potetiaz potetiaz distinctiones inducere. Na ordinatio vnus ad alteru inest appetitui no p se sed per aliud. scz p ratione. cuius e ordinare z conferre. vnde no pot esse differentia specifica pstitues specie appetitus. Utrum aut eligere sit actus ronis vel voluntatis phs sub dubio videtur relinquere in. vi. et. h. suppones tu q aliq liter sit virtus vtriusqz dicēs q electio vel e appetit in intellectu vel intellectus appetit. Sed q sit appetitus dicit in. ij. et. h. diffinitio electione esse desideriu pccosiliari. qd quide velle esse etia ipsuz obiectu demōstrat Na sicut bonu delectabile z honestu q habet ratione finis sūt obiectu appetitue virtutis. ita z bonuz et vtile qd pprie eligit. Et etia ex noie. na libez arbitriu. vt dicitur e est potetia q ho pot libere iudicare. Dicitur aut dicit ee pncipiū alicuius actus aliquid fieri. no oportet q sit pncipiū illius actus simplr. sz pncipaliter significat ee pncipiū illius modi. Sicut gramatica p hoc q dicit esse sciētia recte loqueri. no sic intelligit q sit pncipiū loquutionis simpliciter qz etia sine gramatica pot ho loqui. sz q sit pncipiū rectitudinis in loquutione. Ita z potetia q libere iudicatur no intelligit illa q iudicatur simplr qd e ronis. sz q facit libertate in iudicādo qd e voluntatis. Uñ libez arbitriu e ipsa voluntas. nominat aut ea no absolute. sz in ordine ad aliquē actum eius qui est eligere.

Opio. ij.

Opio. ij.

Repb.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

Ad 11.

Ad 12.

Ad 13.

Ad 14.

Ad 15.

Ad 16.

Ad 17.

Ad 18.

Ad 19.

Ad 20.

Ad 21.

Ad 22.

Ad 23.

Ad 24.

Ad 25.

Ad 26.

Ad 27.

Ad 28.

Ad 29.

Ad 30.

Ad primu ddm. q libez arbitriu no noiatur voluntas tem absolute. sz in ordine ad ronem. inde e q ad h significandū voluntas z ro in diffinitione liberi arbitrii obliq ponitur. Ad 2. ddm. q quis eligere sit alius actus vel le. tu ista differentia no pot potetiaz distinctione inducere. Ad 3. ddm. q quis iudiciu sit ronis. tu libertas iudicandi e voluntatis immediate. Ad 4. ddm. q ronales dicimur no solu a potetia ronis. sz ab aia ronali cui potetia e voluntas. z sic fm q ronales sumus dicimur esse liberi arbitrii. si tu ronale a rone sumeretur predicta autoritas significaret ronem ee primā liberi arbitrii originē. no autē immediatū libere electionis pncipiū. Ad 5. v. ddm. q voluntas mouet ronez impando actu ei. z ro mouet voluntate pponedo ei actu suu qd e finis. z inde est q vtraqz potetia potest aliquid per aliam informari.

Septimo querit. utz

possit esse aliqua creatura que liberū arbitriū habeat naturaliter cōfirmatū in bono. Et videtur q̄ sic. Natura enī spiritualis est nobilior q̄ corporalis. sed ali qua natura corporalis ē cui hoc cōuenit q̄ in ea nulla mo tus inordinatio esse potest. scz natura corporis celestis. ergo multo fortius potest ēē aliqua creatura spiritualis que sit capax liberi arbitrii in cuius motib⁹ naturaliter nulla inordinatio esse possit. qđ ē esse impeccabile vel cō firmatū in bono.

Solo

¶ Sed dicit q̄ hoc ē de nobilitate crea ture spiritualis q̄ possit mereri. z hoc esse non possit nisi possit peccare z non peccare. ¶ Sed contra. Ex hoc cō perit alicui creature spirituali posse mereri q̄ habet do/ minū sui actus. sed si non possit nisi bona agere nihilo minus dominū ei sui actus remaneret. possit enī aliqđ bonum agere z nō agere. sine hoc q̄ in malū caderet vel saltem eligere inter bonum z melius. z sic ad merendum non requiritur posse peccare. ¶ Dicit. Liberū arbitriū quo meremur gratia adiuuante est potentia actiua. sed de ratione potentie actiue nō est deficere. ergo potest creatu ra spiritualis habere potentia ad merendū etiam si natu raliter sit impeccabilis.

¶ Dicit. Anselm. dicit q̄ potestas peccandi nec est libertas nec pars libertatis. sed libertas est ratio qua homo est capax meriti. ergo remota poten tia peccandi adhuc remanebit huiusmodi potentia me/ rendi.

¶ Dicit. Grego. niceē. z Dam. hanc rationē assi gnant quare sit aliquid mutabile fm libez arbitrium q̄ est ex nihilo. sed p̄pinq̄ius p̄sequitur creaturā ex hoc q̄ est ex nihilo posse in nihilum cedere q̄ posse malum. sz in uenit aliqua creatura q̄ naturaliter ē incorruptibilis. sicut anima z corpora celestia. ergo multo fortius potest inueniri aliqua creatura spiritualis q̄ naturaliter sit im/ peccabilis.